demikian, pemberi sewa berpendapat bahwa penyewa telah wanprestasi karena tidak 
melakukan pembayaran sewa tahap ketiga sehingga telah melanggar ketentuan Pasal 2 
ayat (1) huruf (c) perjanjian yang berbunyi “Pembayaran Ketiga atas sewa tahun Ketiga 
(3) sampai dengan tahun Keenam (6) sebesar Rp. 666.666.667 (enam ratus enam puluh 
enam juta enam ratus enam puluh enam ribu enam ratus enam puluh tujuh rupiah) akan 
dilakukan oleh pihak kedua setelah pihak pertama selesai melakukan pengerukan tanah 
(cut and fill) atas objek sewa dalam kurun waktu 60 (enam puluh) hari sejak tanggal akta 
ini yang dibuktikan dengan berita acara pengerukan yang ditandatangani oleh para

[...]

Terdapat dua perbedaan pertimbangan Hukum Majelis Hakim mengenai pihak yang 
telah melakukan wanprestasi dalam perkara ini. Pengadilan Negeri Palangkaraya dan 
Mahkamah Agung berpendapat bahwa tergugat selaku penyewa telah melakukan 
wanprestasi sehingga dihukum untuk membayar sewa termin ketiga sejumlah 
Rp666.666.667,00 (enam ratus enam puluh enam juta enam ratus enam puluh enam ribu 
enam ratus enam puluh tujuh rupiah) kepada penggugat, dan Majelis Hakim juga 
membatalkan perjanjian sewa menyewa tersebut atas permohonan dari penggugat. Hal 
ini didasarkan karena penggugat dapat membuktikan dirinya telah mengeruk objek 
sewa dengan bukti berupa Surat Perjanjian Kerjasama (SPK) pengerukan antara